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CHIARIMENTI 
Quesito n. 9 
Si chiede se la concessione sui ponti radio rilasciata dal Ministero delle Poste  e delle Telecomunicazioni 
può essere oggetto di avvalimento? 
 
Risposta al quesito n°9 
 
Il Codice delle comunicazioni elettroniche  ( D.Lgs.259/03) non prevede l’Istituto dell’avvalimento.  
L’art.101, comma 1, non prevede traffico in conto terzi. 
 
Si ribadisce peraltro che questa stazione appaltante si attiene per la particolarità dell’appalto, a quanto 
disciplinato all’ ART.7 pp.1,4,  in quanto l'attività di vigilanza privata necessita di licenza del Prefetto ai sensi 
e per gli effetti della normativa vigente. Pertanto si riafferma, che sussiste l'obbligo di licenza, e 
autorizzazioni in capo a chi eserciti professionalmente attività di vigilanza armata. 

Si confermano in merito: 
• l’art. 7)  p.4 del disciplinare di gara: 
“Possesso di autorizzazione generale rilasciata dal Ministero delle Telecomunicazioni, in corso di validità, alla 
installazione di ponte radio il cui raggio di azione consenta la copertura radio e radioallarme dei vari impianti di 
allarme con la centrale operativa e che offra una copertura di tutte le zone interessate del territorio della 
Provincia di Carbonia/Iglesias, presso il quale deve effettuarsi il Servizio. 

• l’art.13)  p.3 del disciplinare di gara 
“Non è ammesso l'avvalimento all'iscrizione alla Camera di Commercio né al possesso della Licenza 
Prefettizia di P.S., quale Licenza personale non cedibile a terzi”. 
.   
Quesito n. 10 
In riferimento all’art. 16 del disciplinare di gara. 
In caso di cambio di appalto, il CCNL del settore Vigilanza prevede che la mancata attivazione della 
procedura del cambio di appalto sia considerata mancata applicazione del CCNL stesso. 
Si chiede se l’applicazione della norma, ricorra anche in caso di servizio svolto in ATI. 
 
Risposta al quesito n°10 
Si conferma quanto disciplinato dal CCNL, senza limite  alcuno in caso di fattispecie di servizio svolto in ATI. 
 
Quesito n. 11 
Con riferimento al disciplinare di gara, la Stazione Appaltante pare assegnare un consistente valore alla 
professionalità acquisita del personale impiegato nel servizio. Si chiede se il mancato riassorbimento anche 
solo di una parte dello stesso personale occupato precedentemente, possa costituire causa di esclusione 
per l’impresa subentrante, in quanto non garantirebbe la salvaguardia delle professionalità acquisite. 
 
Risposta al quesito n°11 
Al fine di garantire la salvaguardia occupazionale, si rinvia a quanto disposto dai relativi contratti nazionali di 
lavoro di categoria  
 
Quesito n. 12 
La Ditta ausiliaria deve avere tutti i requisiti della società concorrente avvallata o solo quello specifico 
oggetto di avvalimento ? 
 
Risposta al quesito n°12 
Si rinvia a quanto disposto sull’Avvalimento (Rif.to  art. 49 del D. Lgs. n°163 e ss. mm.ii.), così co me  ribadito 
all’art. 13 del disciplinare di gara.  
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Quesito n. 13 
Poiché all’art. 14 comma 5 punto 7 è richiesta la produzione del documento relativo alla concessione sui 
ponti radio, nella considerazione che il disciplinare prevede il possesso di tale requisito con operatività nella 
provincia di Carbonia- Iglesias, si chiede se è indispensabile ai fini dell’ammissione alla gara che tale 
documento sia prodotto da tutte le ditte costituenti l’ATI oppure è sufficiente la produzione da parte della ditta 
a cui deve essere assegnato il servizio. 
 
Risposta al quesito n°13 
Si conferma il requisito richiesto in capo al concorrente (sia esso impresa singola o ATI). 
 
Quesito n. 14 
Si chiede in riferimento ai punti qualità, se le risorse umane, mezzi e centrali, reti radio debbano essere 
considerati in ragione delle imprese, che costituiscono il RTI, cumulativamente ? 
 
Risposta al quesito n°14 
L’interpretazione proposta è conforme alle prescrizioni del disciplinare di gara. 
 
Quesito n. 15 
Si chiede se anche le guardie giurate possono essere requisito di avvalimento. 
 
Risposta al quesito n°15 
La risposta è la medesima di cui al quesito n°9 com ma 2 
 
Quesito n. 16 
Poiché all’art.14 comma 5 punto 1 è richiesta la produzione del documento relativo alla CCIAA corredato 
delle certificazioni relative ai carichi pendenti, si chiede se questo certificato sia riferito all’Azienda o alle 
persone, considerato che il punto successivo richiede il casellario giudiziale alle persone. Nello specifico 
quale è il documento richiesto? 

Risposta al quesito n°16 
Si richiamano in merito i commi 4. 5. dell’art.14 del disciplinare  di gara. 
Il Certificato Camerale contiene le informazioni camerali dell’impresa, certificate dalla Camera di Commercio. 
 in cui sono riportati i dati dell’azienda e quelli legati ad essa: riferimenti d’iscrizione, sede legale, partita IVA, 
oggetto sociale, capitale sociale, titolari e soci con relative quote, amministratori, attività, albi ruoli e licenze.  
compresa la dicitura antimafia di data non anteriore a 6 mesi. 
 
Il Certificato Carichi Pendenti contiene l'indicazione di eventuali procedimenti penali in corso e non ancora 
definiti, sia del titolare che di tutti i soci. 
 
Il Casellario Giudiziale contiene le informazioni relative a provvedimenti giudiziari e amministrativi riferiti ad 
una persona fisica. Può essere di tipo civile, penale o generale.  
Il Certificato Generale contiene le eventuali sentenze, civili e penali, passate in giudicato.  
 
Quesito n. 17 
I moduli e le dichiarazioni sostitutive di certificazione devono essere presentate con carta intestata della 
società o si può utilizzare la modulistica allegata al bando? 
 
Risposta al quesito n°17 
Purchè sia mantenuta fedelmente l’impostazione e le dichiarazioni ivi richieste nella modulistica allegata; in 
particolare è consentito riscriverlo adattando gli spazi o in alternativa integrare il modello inserendo ulteriori 
pagine. In ogni caso andrà compilato e sottoscritto con le modalità di cui al disciplinare di gara. 
 

 

 
 
 


